
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 158/2023 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Ωραιοκάστρου στα πλαί-
σια του έργου: «Συντήρηση οδού κεντρικής εισό-
δου Κ. Πενταλόφου του Δήμου Ωραιοκάστρου».

2 Καθιέρωση, κατ’ εξαίρεση από την εφαρμογή της 
πενθήμερης εργασίας, της λειτουργίας της Υπη-
ρεσίας Καθαριότητας και Ηλεκτροφωτισμού του 
Δήμου Ανατολικής Μάνης για το έτος 2023 και 
εφεξής.

3 Διαπίστωση της ανάγκης για υπερωριακή απα-
σχόληση, καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής 
εργασίας, εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες, εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες 
των εργάσιμων, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημε-
ρών για την αντιμετώπιση των αυξημένων υπη-
ρεσιακών αναγκών, για το προσωπικό του Τμή-
ματος Αθλητισμού της Π.Ε. Τρικάλων - Διεύθυνση 
Toυρισμού, Πολιτισμού και Αθλητισμού της Περι-
φέρειας Θεσσαλίας για το Β’ εξάμηνο του έτους 
2023.

4 Διαπίστωση ανάγκης για υπερωριακή απασχό-
ληση, καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με 
αμοιβή για υπαλλήλους της Διεύθυνσης Διοικη-
τικού-Οικονομικού της Περιφερειακής Ενότητας 
Τρικάλων Περιφέρειας Θεσσαλίας, για το Β’ εξά-
μηνο του έτους 2023.

5 Διαπίστωση ανάγκης για υπερωριακή απασχό-
ληση, καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με 
αμοιβή για υπαλλήλους του Τμήματος Υδροοικο-
νομίας της Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων Πε-
ριφέρειας Θεσσαλίας, για το Β’ εξάμηνο του έτους 
2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 91469 (1)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 158/2023 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου Ωραιοκάστρου στα πλαί-

σια του έργου: «Συντήρηση οδού κεντρικής εισό-

δου Κ. Πενταλόφου του Δήμου Ωραιοκάστρου». 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
«Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» (Α’ 50) και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας-Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης 
αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων» (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4293

47621



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47622 Τεύχος B’ 4293/03.07.2023

8. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 
«Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, 
νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, 
ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, 
ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθ-
μη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

9. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 απόφαση του Συντο-
νιστή Α.Δ.Μ.Θ. με θέμα «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊστα-
μένης, της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλ-
λοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Μ.Θ» (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-ΩΒΑ).

10. Την υπ’ αρ. 86781/2022 απόφαση του Υπουργού Εσω-
τερικών με θέμα «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κων-
σταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (ΥΟΔΔ 1183).

11. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

12. Το υπ’ αρ. 11527/18-5-2023 (υπό στοιχεία πρωτ. 
ΔΙΠΕΧΩΣ 73658/19-5-2023) έγγραφο του Δήμου Ωραι-
οκάστρου με το οποίο υποβάλλεται στην υπηρεσία μας 
η σχετική κυκλοφοριακή μελέτη που συνοδεύει την από-
φαση του θέματος ελεγμένη και θεωρημένη από την 
αρμόδια τεχνική υπηρεσία του Δήμου.

13. Το υπ’ αρ. 85730/14-6-2023 (υπό στοιχεία πρωτ. 
ΔΙΠΕΧΩΣ 85731/14-6-2023) έγγραφο της Διεύθυνσης 
Διοίκησης Απ.Δ.Μ/Θ. με το οποίο διαβιβάζεται στην 
υπηρεσίας μας η υπ’ αρ. 158/2023 (ΑΔΑ:96ΧΧΩΗΖ-ΖΘ6) 
απόφαση Δ.Σ Δήμου Ωραιοκάστρου ελεγμένη ως προς 
το νομότυπο στη διαδικασία έκδοσής της.

14. Το υπ’ αρ. 1835/31-5-2023 έγγραφο του ΟΣΕΘ Α.Ε
15. Tο γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δήμου, και επειδή:

Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 
που συνοδεύει την Απόφαση Δ.Σ του θέματος οι προ-
τεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι απαραίτητες 
προκειμένου, με την υλοποίηση τους, να εκτελεστούν 
απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες του έργου του 
θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 158/2023 (ΑΔΑ:96ΧΧΩΗΖ- ΖΘ6) 
απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ωραιοκά-
στρου, στα πλαίσια του έργου «Συντήρηση οδού κε-
ντρικής εισόδου Κ. Πενταλόφου του Δήμου Ωραιοκά-
στρου» σε εννιά (9) φάσεις όπως αποτυπώνονται στα 
υπό στοιχεία «Δ.1» και «Δ.2» σχέδια οριζοντιογραφίας 
της διάταξης φάσεων που συνοδεύουν την απόφαση 
Δ.Σ. του θέματος.

Κατά την εφαρμογή των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων θα εφαρμόζεται σταδιακός πλήρης αποκλεισμός 
του οδοστρώματος κυκλοφορίας της νότιας εισόδου 
της Κ. Πενταλόφου, από τη συμβολή της με την Π.Ε.Ο. 
Θεσσαλονίκης - Κιλκίς για μήκος 2,6 km, για την εκτέ-
λεση εργασιών οδοστρωσίας (6 φάσεις) και εργασιών 
ασφαλτόστρωσης (3 φάσεις).

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων της παρούσης υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση και στα 

σχετικά σχέδια που συνοδεύουν την Απόφαση Δ.Σ του 
θέματος (12ο σχ.), εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους 
και τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης ισχύουν 
για είκοσι πέντε (25) μέρες και θα διατηρούνται καθ’ όλη 
τη χρονική διάρκεια ολοκλήρωσης των ανά φάση εργασι-
ών. Η ημερομηνία έναρξης των εν λόγω κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων ορίζεται με την έγγραφη ενημέρωση όλων 
των εμπλεκομένων φορέων (αρμόδιο τμήμα Τροχαίας, 
αρμόδια Τεχνική υπηρεσία, ΟΣΕΘ Α.Ε κ.λπ.) και με την 
τοποθέτηση της σχετικής εργοταξιακής σήμανσης σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία. Μετά το πέρας ισχύος 
της παρούσης για κάθε φάση κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων, οποιαδήποτε εργοταξιακή σήμανση θα αποσύρεται 
και οι οδοί θα αποδίδονται πλήρως στην κυκλοφορία.

Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 
από προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις 
που παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 

περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011) προσαρμοσμένα στο τυπικό 
σχέδιο 3.1.4 «Εργοτάξιο σε περιοχή συμβολής οδών με 
αποκλεισμό πρόσβασης» σε Αστικές οδούς, προσαρμο-
σμένα στα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του υπό παρέμβα-
ση οδικού δικτύου (11ο σχ.).

2. Η κυκλοφορία των οχημάτων θα διεξάγεται από 
παρακαμπτήριες οδούς με γεωμετρικά και λειτουργικά 
χαρακτηριστικά ικανά για την εξυπηρέτηση του επιπλέ-
ον κυκλοφοριακού φόρτου. Εφόσον από την αρμόδια 
υπηρεσία κρίνεται απαραίτητο, οι οδηγοί θα πρέπει να 
ενημερώνονται με πληροφοριακές πινακίδες για τις δι-
αδρομές παράκαμψης μέσω παρακείμενων οδών των 
κλειστών οδικών τμημάτων. Η χωροθέτηση της σήμαν-
σης για την καθοδήγηση των οδηγών στη διαδρομή πα-
ράκαμψης θα πρέπει να είναι κατατοπιστική, ευκρινής 
και σωστά χωροθετημένη κατ’ εφαρμογή των σχετικών 
Προδιαγραφών δεδομένου ότι ο πλεονασμός μπορεί να 
επιφέρει σύγχυση στους χρήστες της οδού.

3. Σε περιορισμένες συνθήκες φωτεινότητας, η σήμαν-
ση θα πρέπει να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε να εξα-
σφαλίζει την επαρκή ορατότητα για την ασφαλή κίνηση 
των χρηστών της οδού. Κατά τη διάρκεια της νύχτας, η 
σήμανση θα πρέπει να προσαρμόζεται με την τοποθέ-
τηση του κατάλληλου εξοπλισμού (αναλάμποντες φανοί, 
κ.λπ.) που θα εξασφαλίζει την ασφάλεια των χρηστών 
της οδού (οχημάτων και πεζών) κατά τη διέλευση τους.

4. Τα τμήματα που καταλήγουν στη ζώνη των εργασιών 
και δύναται να μετατραπούν σε αδιέξοδο εφαρμόζεται η 
σχετική ενημέρωση, κατ’ εφαρμογή του τυπικού Σχεδίου 
3.1.4 του 11ου σχ.

5. Για την έναρξη εφαρμογής των κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων κάθε φάσης θα πρέπει να έχουν αρθεί τα αντί-
στοιχα κυκλοφοριακά μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας της 
προηγούμενης φάσης.

6. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47623Τεύχος B’ 4293/03.07.2023

7. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει ενη-
μέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται από τις κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος ώστε να εξασφαλίζεται 
η ανεμπόδιστη και με όρους ασφάλειας λειτουργία τους.

8. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 
έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπο-
λικά) καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις παρόδιες 
ιδιοκτησίες και επιχειρήσεις.

9. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών, 
συμπεριλαμβανομένων των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) 
σε όλο το μήκος της ζώνης των έργων.

10. Καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων της παρούσης θα πρέπει να αξιολογείται η απο-
τελεσματικότητα τους με κριτήρια τη βέλτιστη λειτουργικό-
τητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια των χρηστών.

11. Θα πρέπει να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα για τον απο-
κλεισμό και την προστασία του σκάμματος εντός της 
ζώνης του εργοταξίου σε όλη τη διάρκεια των εργασιών.

12. Η παρούσα απόφαση αφορά στα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας και όχι στην έγκριση της κυκλοφοριακής 
μελέτης και της εργοταξιακής σήμανσης που συνοδεύει 
την απόφαση του θέματος. Αρμόδιος φορέας για τη μελέτη 
εφαρμογής των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της παρού-
σης, την επιλογή και χωροθέτηση της κατάλληλης εργο-
ταξιακής σήμανσης κατ’ εφαρμογή των σχετικών Οδηγιών, 
είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος φορέας συντήρησης 
της υπό παρέμβαση οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 10 του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε.

13. Η εν λόγω έγκριση αφορά μόνο τα προσωρινά μέ-
τρα ρύθμισης της κυκλοφορίας και όχι έγκριση μελέτης 
εφαρμογής των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

14. Η παρούσα ισχύει για τις κυκλοφοριακές συνθήκες 
βάσει των οποίων συντάχθηκε η κυκλοφορική μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση του θέματος.

15. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

Η παρούσα φορά στην έγκριση των προσωρινών μέ-
τρων ρύθμισης της κυκλοφορίας κατά τη διάρκεια εκτέ-
λεσης του έργου του θέματος και όχι της εργοταξιακής 
σήμανσης. Αρμόδιος φορέας για την επιλογή και χωρο-
θέτηση της κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης των κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων της παρούσης κατ’ εφαρμογή 
των σχετικών Οδηγιών, είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος 
φορέας συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμφω-
να με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 όπως 
τροποποιήθηκε.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 26 Ιουνίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

 Αριθμ. 57915  (2)
Καθιέρωση, κατ’ εξαίρεση από την εφαρμογή της 

πενθήμερης εργασίας, της λειτουργίας της Υπηρε-

σίας Καθαριότητας και Ηλεκτροφωτισμού του Δή-

μου Ανατολικής Μάνης για το έτος 2023 και εφεξής. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονι-

κή της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και ιδίως του 
άρθρου 280 παρ. Ι.

2. Το άρθρο 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το άρθρο 36 του ν. 3584/2007 (Α’ 143).
5. Την υπό στοιχεία 22494/εγκ. 55/08.04.2020 του 

Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα «Οδηγίες για την εφαρ-
μογή των διατάξεων της ΠΝΠ “Μέτρα αντιμετώπισης 
της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κα-
τεπείγουσες διατάξεις” (Α’ 75)» (ΑΔΑ:6ΧΧΧ46ΜΤΛ6-ΦΞΤ).

6. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).
7. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

8. Την υπ’ αρ. 102/2023 (ΑΔΑ:ΨΘΝ2ΩΨΗ-ΥΗ0) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Ανατολικής Μάνης σχετικά με 
την ανάγκη καθιέρωσης, κατ’ εξαίρεση από την εφαρμογή 
της πενθήμερης εργασίας, της λειτουργίας της Υπηρεσί-
ας Καθαριότητας και Ηλεκτροφωτισμού του Δήμου, σε 
εικοσιτετράωρη βάση όλες τις ημέρες του μήνα καθώς 
και τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες (αργίες), για το 
έτος 2023 και εφεξής, για όλο το προσωπικό της ανωτέρω 
υπηρεσίας που υπηρετεί με οποιαδήποτε σχέση εργασίας, 
για τους λόγους που αναλυτικά περιγράφονται σ’ αυτή.

9. Το γεγονός ότι συντρέχουν ειδικές περιπτώσεις και 
επιβάλλεται τούτο από τη φύση του έργου το οποίο οι 
ανωτέρω υπηρεσίες επιτελούν.

10. Την υπ’ αρ. 17890/23-6-2023 βεβαίωση της Οι-
κονομικής Υπηρεσίας του Δήμου Ανατολικής Μάνης, 
αποφασίζουμε:

Α. Καθιερώνουμε τη λειτουργία της Υπηρεσίας Καθα-
ριότητας και Ηλεκτροφωτισμού του Δήμου Ανατολικής 
Μάνης για το έτος 2023 και εφεξής, ως ακολούθως:

- Να λειτουργεί η Υπηρεσία Καθαριότητας και Ηλε-
κτροφωτισμού σε εικοσιτετράωρη βάση όλες τις ημέρες 
του μήνα καθώς και τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέ-
ρες (αργίες), για όλο το προσωπικό της ανωτέρω υπη-
ρεσίας που υπηρετεί με οποιαδήποτε σχέση εργασίας.

Β. α) Στο προσωπικό που θα απασχολείται κατά το 
Σάββατο καθιερώνεται ως ημέρα ανάπαυσης η ημέρα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47624 Τεύχος B’ 4293/03.07.2023

Δευτέρα της προσεχούς εβδομάδας και σε περίπτωση 
που η Δευτέρα συμπίπτει με αργία ή λόγω ειδικών συν-
θηκών τούτο δεν είναι εφικτό, η ημέρα ανάπαυσης θα 
χορηγείται την αμέσως επόμενη εργάσιμη ημέρα.

β) Στο προσωπικό που θα απασχολείται τις νυκτερινές 
ώρες καθώς και κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες 
ημέρες, θα καταβάλλονται οι όποιες προσαυξήσεις σύμ-
φωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Γ. Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Ανατολικής 
Μάνης οικονομικού έτους 2023, για την οποία έχει προ-
βλεφθεί πίστωση στους Κ.Α. 20.6012.0001 (9.600,00 €) 
και 20.6042 (10.000,00 €) των εξόδων του.

Ανάλογη δαπάνη προκαλείται και για τα επόμενα έτη, η 
οποία και θα προβλέπεται στους αντίστοιχους κωδικούς 
αριθμούς των αντίστοιχων προϋπολογισμών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 26 Ιουνίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ   

Ι

 Αριθμ. 263087 (3)
Διαπίστωση της ανάγκης για υπερωριακή απα-

σχόληση, καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής ερ-

γασίας, εργασίας κατά τις Κυριακές και Εξαιρέσι-

μες ημέρες, εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες 

των εργάσιμων, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημε-

ρών για την αντιμετώπιση των αυξημένων υπηρε-

σιακών αναγκών, για το προσωπικό του Τμήματος 

Αθλητισμού της Π.Ε. Τρικάλων - Διεύθυνση Toυρι-

σμού, Πολιτισμού και Αθλητισμού της Περιφέρει-

ας Θεσσαλίας για το Β’ εξάμηνο του έτους 2023. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τον ν. 4555/2018 «Πρόγραμμα “ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ” κ.λπ.» 
(Α’ 133).

3. Την υπ’ αρ. 15840/156612/4-10-2018 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης «Έγκριση 
της 146/2018 (ορθή επανάληψη) περί ολικής τροποποίη-
σης - επικαιροποίησης του π.δ. 129/2010 “Οργανισμός της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας” (Α’ 222), όπως ισχύει» (Β’ 4788).

4. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες».

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας - Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 143).

6. Την περ. γ’ της παρ.  1 του άρθρου 176 του 
ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την Τοπική Ανάπτυξη την 
Αυτοδιοίκηση και την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ενσω-
μάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (Α’ 85).

7. Τον ν. 4625/2019 και ιδίως το ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’, άρ-
θρο 14 αυτού (Α’ 139).

8. Το υπ’ αρ. 21/11.11.2021 απόσπασμα πρακτικού με 
θέμα «Εισηγητική έκθεση επί της συντάξεως του προϋ-
πολογισμού οικονομικού έτους 2022 της Περιφέρειας, 
μετά την γνώμη του Παρατηρητηρίου Οικονομικής Αυ-
τοτέλειας των Ο.Τ.Α.» (ΑΔΑ: ΨΙΝΡ7ΛΡ-ΤΤ2).

9. Τον ν. 4412/2016 Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προ-
μηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) (Α’ 147).

10. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) και της υπό 
στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 εγκυκλίου του Γ.Λ.Κ.

11. Την υπ’ αρ. 3236/13.09.2019 (Β’ 3538) απόφαση 
Περιφερειάρχη περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας, την ανάγκη απλούστευσης 
των διαδικασιών για τη σύντομη διεκπεραίωση των 
υπηρεσιακών θεμάτων, εξυπηρέτησης των πολιτών και 
διασφάλισης της εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας 
των Υπηρεσιών της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

12. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

13. Την υπ’ αρ. 2042/18063/01.03.2019 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας και Στερεάς Ελλάδας «Καθορισμός ωραρίου ερ-
γασίας σε 24ωρη βάση των υπαλλήλων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας» (Β’ 694).

14. Τις αποφάσεις δέσμευσης πίστωσης για τον 
ΚΑΕ 0511: αρ. αιτήματος: 1682 υπ’ αρ. Πρωτ. 253446/
20.06.2023 (ΑΔΑ:ΨΣΠΧ7ΛΡ-ΖΟΟ) και για τον ΚΑΕ 0512: 
αρ. αιτήματος: 1683 υπ’ αρ. Πρωτ. 253450/20.06.2023 
(ΑΔΑ:Ψ9ΟΡ7ΛΡ-Α21).

15. Την αναγκαιότητα για εργασία υπερωριακής απα-
σχόλησης με αμοιβή, τρεις (3) υπαλλήλων του Τμήματος 
Αθλητισμού της Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων - 
Περιφέρεια Θεσσαλίας, πέραν του κανονικού ωραρίου 
εργασίας κατά τις εργάσιμες ημέρες και απογευματινές 
ώρες καθώς επίσης και κατά τις νυχτερινές ώρες, Κυρια-
κών και εξαιρέσιμων ημερών, καθ’ όλο το 24ωρο για το 
Β’ εξάμηνο του έτους 2023.

16. Ότι το Τμήμα Αθλητισμού της Π.Ε. Τρικάλων - Διεύ-
θυνση Toυρισμού, Πολιτισμού και Αθλητισμού Περιφέ-
ρειας Θεσσαλίας, δεν λειτουργεί με βάρδιες αλλά ακο-
λουθεί το καθημερινό πρωινό ωράριο (8ωρη, πενθήμερη 
εργασία) των δημόσιων υπηρεσιών. Συνεπώς η πάσης 
φύσεως, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, 
παρεχόμενη από τους Υπαλλήλους της, εργασία για 
την κάλυψη των υποχρεώσεών της (όπως αυτές προσ-
διορίζονται από ισχύον νομικό πλαίσιο λ.χ. Οργανισμός 
Περιφέρειας), θα πρέπει να αποζημιωθεί, τηρουμένων 
των διαδικασιών που προβλέπονται από το άρθρο 20 
του ν. 4354/2015.

17. Ότι οι υπάλληλοι του Τμήματος Αθλητισμού οργα-
νώνουν και παρακολουθούν την πραγματοποίηση τόσο 
των θεσμοθετημένων εκδηλώσεων όσο και των αθλητι-
κών εκδηλώσεων με την συμμετοχή ή αρωγή της Π.Ε. Τρι-
κάλων - Περιφέρεια Θεσσαλία, σε συνεργασία με άλλους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47625Τεύχος B’ 4293/03.07.2023

φορείς και ως μέλη της Επιτροπής για τον έλεγχο υλικών 
και αγαθών των αθλητικών εκδηλώσεων και θεμάτων και 
διεκπεραίωσης της Διεύθυνσης (εισηγήσεις, εκκαθάριση 
δαπανών, αναρτήσεις (ΑΔΑ, ΑΔΑΜ)) θα πρέπει να ερ-
γαστούν και πέραν του οκταώρου ή τις απογευματινές 
και νυχτερινές ώρες, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

18. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή εργασία, απο-
γευματινή εργάσιμων ημερών πέραν του κανονικού 
ωραρίου καθώς και κατά τις νυχτερινές ώρες, όπως και 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμων ημερών, καθ’ όλο το 
24ωρο έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις στον προ-
ϋπολογισμό οικονομικού έτους 2023 της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας  - Περιφερειακή Ενότητα Τρικάλων στους 
ΚΑΕ 0511 και ΚΑΕ 0512.

19. Το γεγονός ότι από την Απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη ύψους 3.000,00 € για το Β’ Εξάμηνο του 2023 και 
θα καλυφθεί από τους Κ.Α.Ε. 0511 και Κ.Α.Ε. 0512 του 
προϋπολογισμού εξόδων έτους 2023 της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή, για το Β’ Εξάμηνο του 2023, κατά τις απογευματινές 
ώρες πέραν του κανονικού ωραρίου και μέχρι την 22η 
ώρα καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
καθ’ όλο το 24ωρο, για τους υπαλλήλους του Τμήματος 
Αθλητισμού της Π.Ε. Τρικάλων - Περιφέρεια Θεσσαλίας, 
ορίζουμε ότι:

α) Ο αριθμός των υπαλλήλων του Τμήματος Αθλητι-
σμού της Π.Ε. Τρικάλων - Περιφέρεια Θεσσαλίας, που 
δύναται να απασχοληθεί υπερωριακά κατά τις εργάσιμες 
ημέρες και απογευματινές ώρες πέραν του κανονικού 
ωραρίου εργασίας, καθώς επίσης και κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ όλο το 24ωρο είναι συνο-
λικά τρεις (3) υπάλληλοι,

β) οι ώρες απογευματινής υπερωριακής απασχόλη-
σης είναι κατ’ ανώτερο όριο εκατόν είκοσι (120) ώρες 
ανά εξάμηνο ανά υπάλληλο, ήτοι συνολικά τετρακόσιες 
ογδόντα 360 ώρες για το Β’ εξάμηνο του 2023,

γ) οι ώρες υπερωριακής απασχόλησης Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών, είναι κατ’ ανώτερο όριο ενενήντα 
έξη (96) ώρες ανά υπάλληλο το εξάμηνο και συνολικά 
288 ώρες, για το Β’ εξάμηνο του 2023.

Για κάθε εξάμηνο του 2023 θα εκδοθεί απόφαση συ-
γκρότησης συνεργείου υπερωριακής απασχόλησης, 
στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά οι συμμετέχο-
ντες υπάλληλοι και η κατανομή κατ’ είδος (απογευματινή 
υπερωριακή απασχόληση-νυχτερινή, Κυριακών και εξαι-
ρέσιμων ημερών), με το αντικείμενο της απασχόλησης, 
όπως αναφέρεται παραπάνω.

Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 
δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων όπου θα βεβαιώνε-
ται η υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων για το 
υπερωριακά παρασχεθέν έργο.

H προκαλούμενη δαπάνη, η οποία ανέρχεται στο ποσό 
των 3.000,00 ευρώ συνολικά, θα βαρύνει εγγεγραμμένες 
πιστώσεις του προϋπολογισμού για το οικονομικό έτος 2023 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας/Π.Ε. Τρικάλων, Φορέα 073 και 
Κ.Α.Ε. 0511 και 0512. (1.500,00 και 1.500,00 ευρώ αντίστοιχα).

Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από την ημερομηνία 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Τρίκαλα, 26 Ιουνίου 2023 

Ο Περιφερειάρχης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   

Ι

 Αριθμ. 264824 (4)
Διαπίστωση ανάγκης για υπερωριακή απασχό-

ληση, καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με 

αμοιβή για υπαλλήλους της Διεύθυνσης Διοικη-

τικού-Οικονομικού της Περιφερειακής Ενότητας 

Τρικάλων Περιφέρειας Θεσσαλίας, για το Β’ εξά-

μηνο του έτους 2023. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την υπ’ αρ. 15840/156612/4-10-2018 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- Στε-
ρεάς Ελλάδας «Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανάλη-
ψη) περί ολικής τροποποίησης - επικαιροποίησης του 
π.δ. 129/2010 “Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλί-
ας” (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 88844/
6-5-2021 (Β’ 2054) και 170949/23-8-2021 (Β’ 4163) απο-
φάσεις του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας» (Β’ 4788).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

4. Την παρ. 1 του άρθρου 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δικαιολογητικών 
για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυ-
χτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών, εργασία» 
(Β’ 17).

7. Το υπ’ αρ. 23/15-11-2022 απόσπασμα πρακτικού 
με θέμα «Εισηγητική έκθεση επί του Σχεδίου του Προ-
ϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023 της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας, μετά την έκδοση της γνώμης του Παρατη-
ρητηρίου Οικονομικής Αυτοτέλειας των Ο.Τ.Α.» (ΑΔΑ: 
ΩΖΗ87ΛΡ-6ΤΧ).

8. Την απόφαση δέσμευσης πίστωσης για τον ΚΑΕ 
0511:Α/Α/1686 και με αριθμό πρωτοκόλλου 253478/
20-06-2023 (ΑΔΑ:Ψ3ΝΖ7ΛΡ-ΕΤΦ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47626 Τεύχος B’ 4293/03.07.2023

9. Την ανάγκη υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή, για το Α’ εξάμηνο του έτους 2023, για τριάντα 
ένα (31) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Διοικητικού - 
Οικονομικού της Π.Ε. Τρικάλων τις εργάσιμες ημέ-
ρες και απογευματινές ώρες, πέραν του κανονικού 
ωραρίου εργασίας και μέχρι την 22η ώρα, για την 
αντιμετώπιση αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών που 
απορρέουν από:

- Τη συγκέντρωση και καταχώριση των δικαιολογητι-
κών των χρηματικών ενταλμάτων πληρωμής, τον έλεγ-
χο νομιμότητας και κανονικότητας, την εκκαθάριση και 
έκδοση εντολών πληρωμής δαπανών, την συγκέντρωση 
των αιτούμενων στοιχείων για την κατάρτιση του προ-
ϋπολογισμού της Περιφερειακής Ενότητας, τον έλεγχο 
των εγγεγραμμένων πιστώσεων του προϋπολογισμού 
και την εισήγηση στο αρμόδιο τμήμα της έδρας για την 
τροποποίησή τους, την έκδοση των χρηματικών ενταλ-
μάτων προπληρωμής και πάγιας προκαταβολής, καθώς 
και την παρακολούθηση της απόδοσής τους, την μελέτη 
απόκτησης εσόδων, την κατάρτιση των σχεδίων αποφά-
σεων ανάληψης υποχρεώσεων, τον έλεγχο τήρησης των 
περί ανάληψης υποχρεώσεων διατάξεων, τη βεβαίωση 
επί των πράξεων διορισμών, εντάξεων, μετατάξεων, 
αποσπάσεων και προαγωγών του προσωπικού για την 
ύπαρξη σχετικών προβλέψεων στον προϋπολογισμό και 
ιδιαίτερα την έκδοση εντολής πληρωμής των δαπανών 
μέσα στα καθοριζόμενα κατά μήνα όρια πληρωμών και 
την έκδοση χρηματικών ενταλμάτων εντός της προβλε-
πόμενης προθεσμίας από το ενωσιακό και εθνικό κανο-
νιστικό πλαίσιο, τη σύνταξη έκθεσης επί διαφωνιών με 
το διατάκτη κατά τη διενέργεια ελέγχου νομιμότητας 
και κανονικότητας της δαπάνης, την καταχώριση των 
στοιχείων των δικαιούχων δαπανών και την τήρηση του 
Μητρώου αυτών, την εκκαθάριση των αρχείων του τμή-
ματος κ.λπ.

- Τη διεξαγωγή όλων των συναφών με την ταμειακή 
διαχείριση υποθέσεων της Περιφερειακής Ενότητας, τη 
διενέργεια των πληρωμών και την εξόφληση των χρη-
ματικών ενταλμάτων πληρωμής, την είσπραξη όλων των 
εσόδων και την τήρηση αρχείων, παραστατικών και βι-
βλίων που προβλέπονται από σχετικές διατάξεις περί 
ταμειακής διαχείρισης, την ενημέρωση των δικαιούχων 
και των φορέων για την έκδοση χρηματικών ενταλμάτων 
και την πληρωμή των δικαιούχων, την καταχώριση των 
στοιχείων κατασχέσεων και εκχωρήσεων στα τηρούμε-
να Μητρώα, τη συμφωνία των βιβλίων της Π.Ε. με τα 
extrait των τραπεζών, την εκκαθάριση των αρχείων του 
τμήματος κ.λπ.

- Τη διενέργεια διαγωνισμών και αναθέσεων προμηθει-
ών, εργασιών και υπηρεσιών, που αφορούν την Περιφε-
ρειακή Ενότητα, την καταχώριση δημοσίων συμβάσεων 
στο ΚΗΜΔΗΣ, ΕΣΗΔΗΣ, την μέριμνα για τη στέγαση και 
μεταστέγαση των υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενό-
τητας και την εξασφάλιση όλων των απαραίτητων λει-
τουργικών υποδομών τους, την τήρηση αποθήκης των 
προμηθευομένων ειδών και υλικών και την εκποίηση 
άχρηστων και ακατάλληλων υλικών και εξοπλισμού σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία, την εκκαθάριση των 
αρχείων του τμήματος κ.λπ.

- Την εκκαθάριση των διοικητικών χειρόγραφων 
αρχείων της υπηρεσίας, τη συγκέντρωση και παροχή 
στοιχείων κατάστασης προσωπικού, τη συνεχή παρα-
κολούθηση της νομοθεσίας και των εγκυκλίων για τη 
δημιουργία αρχείων και την τακτοποίηση των υφιστά-
μενων, την αναδιοργάνωση και την πλήρη ενημέρωση 
των προσωπικών Μητρώων των υπαλλήλων με όλα τα 
στοιχεία της υπηρεσίας τους, την αναπροσαρμογή των 
καταχωρημένων στοιχείων στο πρόγραμμα Διαχείρισης 
Προσωπικού σύμφωνα με την τρέχουσα νομοθεσία, την 
προεργασία για τις επικείμενες κρίσεις των προϊσταμέ-
νων και τις διαδικασίες προσλήψεων και μετατάξεων, 
τη δημιουργία βάσεων δεδομένων πληροφορικής για 
τη μηχανοργάνωση και την ηλεκτρονική επεξεργασία 
των διοικητικών αρχείων καθώς και την ψηφιοποίηση 
των αρχείων κ.λπ.

- Την τήρηση του πρωτόκολλου καθώς και το φυσικό 
και ηλεκτρονικό αρχείο των υπηρεσιών της Περιφερει-
ακής Ενότητας, τη διακίνηση της αλληλογραφίας της 
Περιφερειακής Ενότητας, καθώς και την τακτοποίηση 
και εκκαθάριση όλων των αρχείων της Διεύθυνσης.

10. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή, απογευματινή 
εργάσιμων ημερών, εργασία προβλέπονται σχετικές πι-
στώσεις στον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2023 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας/Περιφερειακή Ενότητα Τρι-
κάλων στον ΚΑΕ 0511.

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη ύψους 20.000,00€ για το Β’ εξάμηνο του 2023 
και θα καλυφθεί από τον ΚΑΕ 0511 του προϋπολογισμού 
έτους 2023 της Περιφέρειας Θεσσαλίας, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή, για το Β’ εξάμηνο του έτους 2023, κατά τις εργάσιμες 
ημέρες και απογευματινές ώρες πέραν του κανονικού 
ωραρίου και μέχρι την 22η ώρα, για υπαλλήλους της 
Διεύθυνσης Διοικητικού-Οικονομικού της Π.Ε. Τρικάλων, 
για την αντιμετώπιση αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών 
που απορρέουν από:

- τη συγκέντρωση και καταχώριση των δικαιολογητι-
κών των χρηματικών ενταλμάτων πληρωμής, τον έλεγ-
χο νομιμότητας και κανονικότητας, την εκκαθάριση 
και έκδοση εντολών πληρωμής δαπανών, την συγκέ-
ντρωση των αιτούμενων στοιχείων για την κατάρτιση 
του προϋπολογισμού της Περιφερειακής Ενότητας, 
τον έλεγχο των εγγεγραμμένων πιστώσεων του προ-
ϋπολογισμού και την εισήγηση στο αρμόδιο τμήμα 
της έδρας για την τροποποίησή τους, την έκδοση των 
χρηματικών ενταλμάτων προπληρωμής και πάγιας 
προκαταβολής, καθώς και την παρακολούθηση της 
απόδοσης τους, την μελέτη απόκτησης εσόδων, την 
κατάρτιση των σχεδίων αποφάσεων ανάληψης υπο-
χρεώσεων, τον έλεγχο τήρησης των περί ανάληψης 
υποχρεώσεων διατάξεων, τη βεβαίωση επί των πράξε-
ων διορισμών, εντάξεων, μετατάξεων, αποσπάσεων και 
προαγωγών του προσωπικού για την ύπαρξη σχετικών 
προβλέψεων στον προϋπολογισμό και ιδιαίτερα την 
έκδοση εντολής πληρωμής των δαπανών μέσα στα 
καθοριζόμενα κατά μήνα όρια πληρωμών και την έκ-
δοση χρηματικών ενταλμάτων εντός της προβλεπόμε-
νης προθεσμίας από το ενωσιακό και εθνικό κανονι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47627Τεύχος B’ 4293/03.07.2023

στικό πλαίσιο, τη σύνταξη έκθεσης επί διαφωνιών με 
το διατάκτη κατά τη διενέργεια ελέγχου νομιμότητας 
και κανονικότητας της δαπάνης, την καταχώριση των 
στοιχείων των δικαιούχων δαπανών και την τήρηση 
του Μητρώου αυτών, την εκκαθάριση των αρχείων του 
τμήματος κ.λπ.

- Τη διεξαγωγή όλων των συναφών με την ταμειακή 
διαχείριση υποθέσεων της Περιφερειακής Ενότητας, τη 
διενέργεια των πληρωμών και την εξόφληση των χρη-
ματικών ενταλμάτων πληρωμής, την είσπραξη όλων των 
εσόδων και την τήρηση αρχείων, παραστατικών και βι-
βλίων που προβλέπονται από σχετικές διατάξεις περί 
ταμειακής διαχείρισης, την ενημέρωση των δικαιούχων 
και των φορέων για την έκδοση χρηματικών ενταλμάτων 
και την πληρωμή των δικαιούχων, την καταχώριση των 
στοιχείων κατασχέσεων και εκχωρήσεων στα τηρούμε-
να Μητρώα, τη συμφωνία των βιβλίων της Π.Ε. με τα 
extrait των τραπεζών, την εκκαθάριση των αρχείων του 
τμήματος κ.λπ.

- Τη διενέργεια διαγωνισμών και αναθέσεων προμηθει-
ών, εργασιών και υπηρεσιών, που αφορούν την Περιφε-
ρειακής Ενότητα, την καταχώριση δημοσίων συμβάσε-
ων στο ΚΗΜΔΗΣ, ΕΣΗΔΗΣ, την μέριμνα για τη στέγαση 
και μεταστέγαση των υπηρεσιών της Περιφερειακής 
Ενότητας και την εξασφάλιση όλων των απαραίτητων 
λειτουργικών υποδομών τους, την τήρηση αποθήκης 
των προμηθευομένων ειδών και υλικών και την εκποίη-
ση άχρηστων και ακατάλληλων υλικών και εξοπλισμού 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, την εκκαθάριση 
των αρχείων του τμήματος κ.λπ.

- Την εκκαθάριση των διοικητικών χειρόγραφων 
αρχείων της υπηρεσίας, τη συγκέντρωση και παροχή 
στοιχείων κατάστασης προσωπικού καθώς και για τη 
σύνταξη απολογισμού, τη συνεχή παρακολούθηση 
της νομοθεσίας και των εγκυκλίων για τη δημιουργία 
αρχείων και την τακτοποίηση των υφιστάμενων, την 
αναδιοργάνωση και την πλήρη ενημέρωση των προ-
σωπικών Μητρώων των υπαλλήλων με όλα τα στοιχεία 
της υπηρεσίας τους, την αναπροσαρμογή των κατα-
χωρημένων στοιχείων στο πρόγραμμα Διαχείρισης 
Προσωπικού σύμφωνα με την τρέχουσα νομοθεσία, 
την προεργασία για τις επικείμενες κρίσεις των προϊστα-
μένων και τις διαδικασίες προσλήψεων και μετατάξεων, 
τη δημιουργία βάσεων δεδομένων πληροφορικής για 
τη μηχανοργάνωση και την ηλεκτρονική επεξεργασία 
των διοικητικών αρχείων καθώς και την ψηφιοποίηση 
των αρχείων κ.λπ.

- Την τήρηση του πρωτόκολλου καθώς και το φυσικό 
και ηλεκτρονικό αρχείο των υπηρεσιών της Περιφερεια-
κής Ενότητας, τη διακίνηση της αλληλογραφίας της Πε-
ριφερειακής Ενότητας, την ανάρτηση στο διαύγεια των 
εγγράφων, αποφάσεων κ.λπ. που προβλέπονται από την 
νομοθεσία καθώς και την τακτοποίηση και εκκαθάριση 
όλων των αρχείων της Διεύθυνσης.

10. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή, απογευματινή 
εργάσιμων ημερών, εργασία προβλέπονται σχετικές πι-
στώσεις στον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2023 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας/Περιφερειακή Ενότητα Τρι-
κάλων στον ΚΑΕ 0511.

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκα-
λείται δαπάνη ύψους 20.000,00€ για το Β’ εξάμηνο του 
2023 και θα καλυφθεί από τον ΚΑΕ 0511 του προϋπο-
λογισμού έτους 2023 της Περιφέρειας Θεσσαλίας, απο-
φασίζουμε:

Την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή, για το Β’ εξάμηνο του έτους 2023, κατά τις εργάσιμες 
ημέρες και απογευματινές ώρες πέραν του κανονικού 
ωραρίου και μέχρι την 22η ώρα, για υπαλλήλους της 
Διεύθυνσης Διοικητικού-Οικονομικού της Π.Ε. Τρικάλων, 
για την αντιμετώπιση αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών 
που απορρέουν από:

- τη συγκέντρωση και καταχώρηση των δικαιολογητι-
κών των χρηματικών ενταλμάτων πληρωμής, τον έλεγ-
χο νομιμότητας και κανονικότητας, την εκκαθάριση και 
έκδοση εντολών πληρωμής δαπανών, την συγκέντρωση 
των αιτούμενων στοιχείων για την κατάρτιση του προ-
ϋπολογισμού της Περιφερειακής Ενότητας, τον έλεγχο 
των εγγεγραμμένων πιστώσεων του προϋπολογισμού 
και την εισήγηση στο αρμόδιο τμήμα της έδρας για την 
τροποποίησή τους, την έκδοση των χρηματικών ενταλ-
μάτων προπληρωμής και πάγιας προκαταβολής, καθώς 
και την παρακολούθηση της απόδοσης τους, την μελέτη 
απόκτησης εσόδων, την κατάρτιση των σχεδίων αποφά-
σεων ανάληψης υποχρεώσεων, τον έλεγχο τήρησης των 
περί ανάληψης υποχρεώσεων διατάξεων, τη βεβαίωση 
επί των πράξεων διορισμών, εντάξεων, μετατάξεων, 
αποσπάσεων και προαγωγών του προσωπικού για την 
ύπαρξη σχετικών προβλέψεων στον προϋπολογισμό και 
ιδιαίτερα την έκδοση εντολής πληρωμής των δαπανών 
μέσα στα καθοριζόμενα κατά μήνα όρια πληρωμών και 
την έκδοση χρηματικών ενταλμάτων εντός της προβλε-
πόμενης προθεσμίας από το ενωσιακό και εθνικό κανο-
νιστικό πλαίσιο, τη σύνταξη έκθεσης επί διαφωνιών με 
το διατάκτη κατά τη διενέργεια ελέγχου νομιμότητας 
και κανονικότητας της δαπάνης, την καταχώρηση των 
στοιχείων των δικαιούχων δαπανών και την τήρηση του 
μητρώου αυτών, την εκκαθάριση των αρχείων του τμή-
ματος κ.λπ.

- Τη διεξαγωγή όλων των συναφών με την ταμειακή 
διαχείριση υποθέσεων της Περιφερειακής Ενότητας, τη 
διενέργεια των πληρωμών και την εξόφληση των χρη-
ματικών ενταλμάτων πληρωμής, την είσπραξη όλων των 
εσόδων και την τήρηση αρχείων, παραστατικών και βι-
βλίων που προβλέπονται από σχετικές διατάξεις περί 
ταμειακής διαχείρισης, την ενημέρωση των δικαιούχων 
και των φορέων για την έκδοση χρηματικών ενταλμάτων 
και την πληρωμή των δικαιούχων, την καταχώρηση των 
στοιχείων κατασχέσεων και εκχωρήσεων στα τηρούμενα 
μητρώα, τη συμφωνία των βιβλίων της Π.Ε. με τα extrait 
των τραπεζών, την εκκαθάριση των αρχείων του τμή-
ματος κ.λπ.

- Τη διενέργεια διαγωνισμών και αναθέσεων προμηθει-
ών, εργασιών και υπηρεσιών, που αφορούν την Περιφε-
ρειακή Ενότητα, την καταχώρηση δημοσίων συμβάσε-
ων στο ΚΗΜΔΗΣ, ΕΣΗΔΗΣ, την μέριμνα για τη στέγαση 
και μεταστέγαση των υπηρεσιών της Περιφερειακής 
Ενότητας και την εξασφάλιση όλων των απαραίτητων 
λειτουργικών υποδομών τους, την τήρηση αποθήκης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47628 Τεύχος B’ 4293/03.07.2023

των προμηθευομένων ειδών και υλικών και την εκποίη-
ση άχρηστων και ακατάλληλων υλικών και εξοπλισμού 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, την εκκαθάριση 
των αρχείων του τμήματος κ.λπ.

- Την εκκαθάριση των διοικητικών χειρόγραφων 
αρχείων της υπηρεσίας, τη συγκέντρωση και παροχή 
στοιχείων κατάστασης προσωπικού καθώς και για τη 
σύνταξη απολογισμού, τη συνεχή παρακολούθηση 
της νομοθεσίας και των εγκυκλίων για τη δημιουργία 
αρχείων και την τακτοποίηση των υφιστάμενων, την 
αναδιοργάνωση και την πλήρη ενημέρωση των προ-
σωπικών μητρώων των υπαλλήλων με όλα τα στοιχεία 
της υπηρεσίας τους, την αναπροσαρμογή των κατα-
χωρημένων στοιχείων στο πρόγραμμα Διαχείρισης 
Προσωπικού σύμφωνα με την τρέχουσα νομοθεσία, 
την προεργασία για τις επικείμενες κρίσεις των προϊστα-
μένων και τις διαδικασίες προσλήψεων και μετατάξεων, 
τη δημιουργία βάσεων δεδομένων πληροφορικής για 
τη μηχανοργάνωση και την ηλεκτρονική επεξεργασία 
των διοικητικών αρχείων καθώς και την ψηφιοποίηση 
των αρχείων κ.λπ.

- Την τήρηση του πρωτόκολλου καθώς και το φυσικό 
και ηλεκτρονικό αρχείο των υπηρεσιών της Περιφε-
ρειακής Ενότητας, τη διακίνηση της αλληλογραφίας 
της Περιφερειακής Ενότητας, την ανάρτηση στο διαύ-
γεια των εγγράφων, αποφάσεων κ.λπ. που προβλέπο-
νται από την νομοθεσία καθώς και την τακτοποίηση 
και εκκαθάριση όλων των αρχείων της Διεύθυνσης, 
ορίζουμε ότι:

α) Ο αριθμός του προσωπικού της Διεύθυνσης Διοι-
κητικού - Οικονομικού της Περιφερειακής Ενότητας Τρι-
κάλων που δύναται να απασχοληθεί υπερωριακά είναι 
συνολικά τριάντα ένα (31) υπάλληλοι,

β) οι ώρες της απογευματινής υπερωριακής απασχό-
λησης είναι κατ’ ανώτερο όριο εκατόν είκοσι (120) ώρες 
για κάθε υπάλληλο και συνολικά τρεις χιλιάδες επτακό-
σιες είκοσι (3.720) ώρες για το Β’ εξάμηνο του έτους 2023.

Θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπε-
ρωριακής απασχόλησης, στην οποία θα αναγράφονται 
ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι, η κατηγορία/
κλάδος και το Μισθολογικό Κλιμάκιό τους.

Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 
δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων και ο Προϊστάμενος 
της Διεύθυνσης βεβαιώνει την υπερωριακή απασχόλη-
ση των υπαλλήλων του για το υπερωριακά παρασχεθέν 
έργο.

Η προκαλούμενη δαπάνη, η οποία ανέρχεται στο ποσό 
των 20.000,00 ευρώ συνολικά, θα βαρύνει εγγεγραμμένες 
πιστώσεις του προϋπολογισμού για το οικονομικό έτος 2023 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας/Π.Ε. Τρικάλων, Ειδ. Φορέα 073 
και Κ.Α.Ε 0511 (με διαμορφωμένη πίστωση 243.000,00 ευρώ).

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από την ημερομηνία 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Τρίκαλα, 27 Ιουνίου 2023 

Ο Περιφερειάρχης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   

 Αριθμ. 264861 (5)
Διαπίστωση ανάγκης για υπερωριακή απασχό-

ληση, καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης 

με αμοιβή για υπαλλήλους του Τμήματος Υδρο-

οικονομίας της Περιφερειακής Ενότητας Τρικά-

λων Περιφέρειας Θεσσαλίας, για το Β’ εξάμηνο 

του έτους 2023. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την υπ’ αρ. 15840/156612/4-10-2018 απόφαση του 
Αναπληρωτή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
«Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανάληψη) περί ολικής 
τροποποίησης  - επικαιροποίησης του π.δ.  129/2010 
“Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας” (Α’ 222), όπως 
ισχύει» (Β’ 4788).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

4. Την παρ. 1 του άρθρου 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δικαιολογητικών 
για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυ-
χτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών, εργασία» 
(Β’ 17).

7. Την υπ’ αρ. 225711/2-6-2023 εισήγηση- τεκμηριω-
μένο πρωτογενές αίτημα για έγκριση δαπανών και δι-
άθεσης πιστώσεων για υπερωριακή απασχόληση των 
υπαλλήλων του Τμήματος Υδροοικονομίας της Π.Ε. 
Τρικάλων για την αντιμετώπιση υπηρεσιακών αναγκών 
για το B’ εξάμηνο του έτους 2023 (απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης Α/Α 1681/20-06-2023 ΑΔΑ: Ψ78Η7ΛΡ -ΝΡ6).

8. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή, απογευματινή 
εργάσιμων ημερών, εργασία προβλέπονται σχετικές πι-
στώσεις στον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2023 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας/Περιφερειακή Ενότητα Τρι-
κάλων.

9. Την ανάγκη υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή, 
για το Β’ εξάμηνο του έτους 2023, για δύο (2) υπαλλήλους 
του Τμήματος Υδροοικονομίας της Π.Ε. Τρικάλων κατά 
τις εργάσιμες ημέρες και απογευματινές ώρες, πέραν του 
κανονικού ωραρίου εργασίας και μέχρι την 22η ώρα, για 
την αντιμετώπιση αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών 
που απορρέουν από:

- Τον έλεγχο αρτιότητας και νομιμότητας των δικαιο-
λογητικών που περιλαμβάνονται στους φακέλους των 
αιτήσεων για έκδοση αδειών χρήσης νερού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣΤεύχος B’ 4293/03.07.2023 47628α

- Την αναγκαιότητα άμεσου ελέγχου των προϋποθέσε-
ων των αιτήσεων εκτέλεσης έργων υδροληψίας και την 
διαβίβαση για έγκριση.

- Τον έλεγχο των θέσεων των σημείων υδροληψίας 
των αιτήσεων.

- Την ψηφιοποίηση των θέσεων υδροληψίας μαζί με 
τα στοιχεία των δικαιούχων για την καλύτερη διαχείριση 
μελλοντικών αναζητήσεων.

- Την αρχειοθέτηση και ομαδοποίηση των υποβληθέ-
ντων φακέλων.

- Την τακτοποίηση εκκρεμοτήτων σε θέματα αρχειο-
θέτησης.

- Την επεξεργασία και διερεύνηση στοιχείων που συλ-
λέγονται μετά από εξέταση καταγγελιών που αφορούν 
αντικείμενα του τμήματος και τη σύνταξη σχετικών ει-
σηγήσεων, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή, για το Β’ εξάμηνο του έτους 2023, κατά τις εργάσιμες 
ημέρες και απογευματινές ώρες πέραν του κανονικού 
ωραρίου και μέχρι την 22η ώρα, για υπαλλήλους του 
τμήματος Υδροοικονομίας της Π.Ε Τρικάλων, για την 
αντιμετώπιση αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών που 
απορρέουν από:

- Τον έλεγχο αρτιότητας και νομιμότητας των δικαιο-
λογητικών που περιλαμβάνονται στους φακέλους των 
αιτήσεων για έκδοση αδειών χρήσης νερού.

- Την αναγκαιότητα άμεσου ελέγχου των προϋποθέσε-
ων των αιτήσεων εκτέλεσης έργων υδροληψίας και την 
διαβίβαση για έγκριση.

- Τον έλεγχο των θέσεων των σημείων υδροληψίας 
των αιτήσεων.

- Την ψηφιοποίηση των θέσεων υδροληψίας μαζί με 
τα στοιχεία των δικαιούχων για την καλύτερη διαχείριση 
μελλοντικών αναζητήσεων.

- Την αρχειοθέτηση και ομαδοποίηση των υποβληθέ-
ντων φακέλων.

- Την τακτοποίηση εκκρεμοτήτων σε θέματα αρχειο-
θέτησης.

- Την επεξεργασία και διερεύνηση στοιχείων που συλ-
λέγονται μετά από εξέταση καταγγελιών που αφορούν 
αντικείμενα του τμήματος και τη σύνταξη σχετικών ει-
σηγήσεων.

Ορίζουμε ότι:
α) Ο αριθμός του προσωπικού του τμήματος Υδρο-

οικονομίας της Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων που 
δύναται να απασχοληθεί υπερωριακά είναι συνολικά δύο 
(2) υπάλληλοι,

β) οι ώρες της απογευματινής υπερωριακής απασχό-
λησης είναι κατ’ ανώτερο όριο εκατόν είκοσι (120) ώρες 
για κάθε υπάλληλο και συνολικά διακόσιες σαράντα 
(240) ώρες για το Β’ εξάμηνο του έτους 2023.

Θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπε-
ρωριακής απασχόλησης, στην οποία θα αναγράφονται 
ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι, η κατηγορία/
κλάδος και το Μισθολογικό Κλιμάκιό τους.

Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 
δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων και ο Προϊστάμενος 
της Διεύθυνσης βεβαιώνει την υπερωριακή απασχόληση 
των υπαλλήλων του για το υπερωριακά παρασχεθέν έργο.

Η προκαλούμενη δαπάνη, η οποία ανέρχεται στο ποσό 
των 1.200 ευρώ συνολικά, θα βαρύνει εγγεγραμμένες 
πιστώσεις του προϋπολογισμού για το οικονομικό έτος 
2023 της Περιφέρειας Θεσσαλίας/Π.Ε Τρικάλων, Ειδ. 
Φορέα 073 και Κ.Α.Ε 0511 (με διαμορφωμένη πίστωση 
237.000 ευρώ).

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από την ημερομηνία 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Τρίκαλα, 27 Ιουνίου 2023

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος B’ 4293/03.07.202347628δ

*02042930307230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-07-03T19:00:56+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




